
 
 

MP/2697/2024  

 

SMĚRNICE ŘEDITELE č. 2/2024 

Statut a Jednací řád Vědecké rady Muzea hlavního města Prahy 

 

Za Muzeum hlavního města Prahy 

(dále jen MMP) vydává 

RNDr. Ing. Ivo Macek 

Datum vydání 31. prosince 2024 

Účinnost od 31. prosince 2024 

Nahrazuje Statut a Jednací řád Vědecké rady 

Muzea hlavního města Prahy ze dne 

28. 2. 2019 

Zpracoval Mgr. Bohuslav Rejzl, Ph.D. 

Kontroloval Mgr. Michal Soukup 

 

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

Muzeum hlavního města Prahy bylo ke dni 21. 8. 2018 zapsáno na seznam výzkumných 

organizací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. V souladu s článkem 

VI, odst. 2 písm. o) Zřizovací listiny Muzea hlavního města Prahy ze dne 13. 11. 2020 se tato 

organizace zavazuje provádět nezávisle základní a aplikovaný výzkum, realizovat 

experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky těchto činností publikováním a transferem 

znalostí.  

Na základě směrnice Muzea hlavního města Prahy č. 4/2018 byla ustavena Vědecká rada Muzea 

hlavního města Prahy, jež zastává funkci poradního a konzultačního orgánu ředitele muzea 

v oblasti vědy a výzkumu, popř. výzkumu, vývoje a inovací.  

Předmět činnosti a organizační aspekty jednání tohoto orgánu upravuje jednotný vnitřní 

předpis, který ve svém znění zahrnuje Statut Vědecké rady Muzea hlavního města Prahy (čl. II) 

a Jednací řád Muzea hlavního města Prahy (čl. III). 

 

 

 

 



 
 

MP/2697/2024  

 

Čl. II 

Statut Vědecké rady Muzea hlavního města Prahy 

Působnost Vědecké rady Muzea hlavního města Prahy (dále jen vědecké rady) coby poradního 

a konzultačního orgánu ředitele Muzea hlavního města Prahy (dále jen muzea) v oblasti vědy a 

výzkumu je vymezena tímto okruhem činností: 

1) Spolupodílí se na tvorbě koncepce vědecko-výzkumné činnosti muzea. 

2) Vyjadřuje se k vědecko-výzkumné činnosti muzea, a to se zřetelem k základním koncepčním 

dokumentům, zejména s ohledem ke stanoveným cílům v této oblasti. 

3) Projednává střednědobé a dlouhodobé strategické záměry v oblasti základního a 

aplikovaného výzkumu. 

4) Vyjadřuje se k výzkumným projektům, posuzuje jejich kvalitu a relevanci. 

5) Vyhodnocuje možnosti a příležitosti tuzemské a zahraniční spolupráce zaměstnanců muzea 

na poli vědy a výzkumu. 

6) Vyjadřuje se k dalšímu vědeckému využití muzejních sbírek. 

7) Předkládá své stanovisko k publikační činnosti a dalším odborným výstupům muzea na 

základě předložených dat z bibliometrických ukazatelů (Rejstřík informací o výsledcích, 

výroční zprávy muzea, interní muzejní databáze). 

8) Podává návrh na individuální ocenění pracovníků muzea při přípravě a realizaci významného 

výsledku v oblasti vědy a výzkumu.  

9) Spoluvytváří a reviduje metodiku a kritéria hodnocení vědecko-výzkumné činnosti s afiliací 

muzea. 

10) Vyjadřuje se k financování vědecko-výzkumné činnosti muzea. 

11) Spolupodílí se na hodnocení ediční činnosti muzea, a to se zvláštním zřetelem k 

monografiím, kritickým katalogům a recenzovaným časopisům. 

12) Projednává možnosti dalšího vzdělávání pracovníků muzea v oblasti vědy a výzkumu. 

13 Zaujímá stanovisko k popularizaci vědecko-výzkumné činnosti muzea. 

14) Schvaluje závěrečnou zprávu o činnosti v oblasti vědy a výzkumu za daný kalendářní rok. 

 

Čl. II 

Jednací řád Vědecké rady Muzea hlavního města Prahy 

1) Členy vědecké rady písemně jmenuje a odvolává ředitel muzea na základě návrhu vědeckého 

tajemníka a náměstka ředitele muzea pro odbornou činnost. 



 
 

MP/2697/2024  

 

2) Funkční období členů vědecké rady je při jeho standardním průběhu čtyřleté s možností 

jmenování nejvýše na dvě období po sobě následující. Při odvolání či odstoupení některého 

z členů jmenuje ředitel jiného člena, jehož funkční období je vymezeno datem jmenování 

zastupovaného člena. 

3) Členství ve vědecké radě je čestné a nezastupitelné. 

4) Vědeckou radu tvoří 17 externích a 4 interní členové. Jejich jmenování se řídí co 

nejvhodnějším zastoupením oborových specializací odpovídajících odbornému zaměření 

muzea. 

5) Činnost vědecké rady koordinuje vědecký tajemník muzea. Do jeho gesce spadá zejména její 

administrativní a organizační agenda. Připravuje podklady k jednání vědecké rady, předkládá 

jejím členům návrh programu jejího jednání a řídí její výroční zasedání. V této roli má 

oprávnění jej zastoupit tajemník rady (srov. bod 17), který je do této funkce jmenován ředitelem 

muzea.  

6) Vědecký tajemník muzea není členem vědecké rady a nedisponuje tedy ani hlasovacím 

právem. 

7) Do čela vědecké rady je z externích členů volen její předseda. Jeho volba probíhá během 

prvního jednání nově ustavené rady. Jmenování do této funkce je podmíněno nadpoloviční 

většinou přítomných členů vědecké rady. Předseda reprezentuje tento poradní a konzultační 

orgán muzea navenek. V součinnosti s vědeckým tajemníkem muzea shromažďuje návrhy na 

projednání vědeckou radou a na základě jejího usnesení přijímá příslušná rozhodnutí. 

8) Ředitel má právo se účastnit jednání vědecké rady, přestože není jejím členem. 

9) Jednání vědecké rady se koná standardně jednou za rok. Svolává ji vědecký tajemník muzea, 

a to v dostatečném předstihu, nejpozději však měsíc před zasedáním. 

10) Na základě dohody mezi členy vědecké rady lze svolat její mimořádné zasedání i nad rámec 

uvedené periodicity. 

11) Při nepříznivých podmínkách a překážkách hodných zřetele lze uskutečnit zasedání 

vědecké rady prostřednictvím online konference. 

12) Jednání vědecké rady jsou veřejná.   

13) Vědecká rada je kompetentní vydat platné usnesení v případě, že se jednání účastní 

nadpoloviční většina jejích členů. 

14) O jednotlivých bodech jednání se na zasedání vědecké rady hlasuje dle pořadí jejich 

předložení. Hlasovat lze na základě nadpoloviční shody přítomných členů tajně. 



 
 

MP/2697/2024  

 

15) Vědecká rada rozhoduje standardně veřejným hlasováním. Lze přistoupit i k tajnému 

hlasování na základě návrhu některého z členů rady. I tento návrh je předmětem hlasování. 

16) Podmínkou k přijetí rozhodnutí vědecké rady je shoda nadpoloviční většiny přítomných 

členů. 

17) Z jednání vědecké rady pořizuje tajemník rady zápis. Tento doklad o průběhu a usnesení 

vědecké rady obdrží její členové prostřednictvím e-mailové korespondence ve lhůtě do dvou 

týdnů od jednání. Vědecký tajemník muzea zápisy z jednání průběžně archivuje a zajišťuje 

jejich zveřejnění na muzejním intranetu. 

 

Závěrečné ustanovení 

Tento vnitřní předpis byl schválen v souladu se Zřizovací listinou Muzea hlavního města Prahy 

ze dne 13. 11. 2020 a platnými směrnicemi ředitele muzea v oblasti vědy a výzkumu. 

 

 

V Praze dne…………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Ing. Ivo Macek 

ředitel Muzea hlavního města Prahy 

 


		2025-01-11T10:51:59+0100
	1


		2025-01-22T13:11:51+0100




